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1.
OrganizaciónLa Agencia Andaluza de Evaluación Educativa, se crea mediante la Ley 17/2007, de 10 de 

diciembre, de Educación de Andalucía, como Agencia Administrativa, adscrita a la Conseje-
ría competente en materia de educación, con el objetivo de realizar la evaluación educativa, 
que tendrá como finalidad:

–	 Contribuir a la mejora de la calidad y a la equidad de la educación, por un lado, y al incre-
mento de la transparencia y la eficacia del sistema educativo.

–	 Orientar las políticas educativas.

–	 Ofrecer información sobre el grado de cumplimiento de los objetivos de mejora estable-
cidos por las Administraciones educativas y sobre el grado de consecución de los obje-
tivos educativos españoles y europeos, así como del cumplimiento de los compromisos 
contraídos en relación con la demanda de la sociedad española y las metas fijadas en el 
contexto de la Unión Europea.

La Agencia Andaluza de Evaluación Educativa goza de personalidad jurídica pública dife-
renciada, patrimonio y tesorería propios, así como autonomía de gestión, en los términos 
previstos en la Ley 9/2007, de 22 de octubre. Además, su organización y funcionamiento se 
ajustan a la Ley 17/2007, de 10 de diciembre, de Educación de Andalucía, a sus estatutos, 
aprobados mediante el Decreto 435/2008, de 2 de septiembre, y a las demás disposiciones 
que le sean de aplicación.

Corresponden a la Agencia Andaluza de Evaluación Educativa los siguientes objetivos:

–	 Fomentar la cultura de la evaluación en general y de la autoevaluación en los centros do-
centes, servicios, programas y actividades que conforman el sistema educativo andaluz.

–	 Homologar los criterios y métodos de evaluación del sistema educativo andaluz con los de 
los organismos similares nacionales y europeos, tendiendo a un funcionamiento coordina-
do que mejore la calidad y prestación del servicio educativo y favorezca el estudio compara-
tivo del sistema educativo andaluz con los de otras comunidades autónomas o países.

–	 Colaborar en la promoción de la evaluación continua por los centros docentes de su pro-
pio funcionamiento, de los programas que desarrollan, de los procesos de enseñanza y 
aprendizaje que llevan a cabo y de los resultados de su alumnado.

–	 Favorecer la consecución de los objetivos educativos propios de cada centro docente para 
la mejora del rendimiento escolar y la continuidad del alumnado en el sistema educativo, 
mediante la evaluación de los mismos.

–	 Fomentar la evaluación y acreditación del profesorado.

–	 Contribuir, en su ámbito, a la mejora general de la calidad del Sistema Educativo Público 
de Andalucía.
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Resumen del Resultado Presupuestario.  Ejercicio 2009

CONCEPTO	 DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	 OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	 SALDOS

1. Operaciones no financieras	 1.162	 1.143	 19

2. Operaciones con activos financieros	 -	 -	 -

I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (1 + 2)			   19

II. VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS	 -	 -	 -

III. SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I + II)			   19

Cifras en miles de euros

Los órganos de gobierno y dirección de la Agencia Andaluza de Evaluación Educativa son:

–	 El Consejo Rector.
–	 La Presidencia.
–	 La Dirección General.

La Comisión Técnica de Evaluación y Certificación es el órgano colegiado de carácter téc-
nico de evaluación de la Agencia, y el Consejo Rector, presidido por la persona titular de la 
Consejería competente en materia de educación, es el órgano superior de la entidad, que 
ostenta la alta dirección y el gobierno de la Agencia y establece las directrices de actuación 
de la misma, de conformidad con las emanadas de la Consejería competente en materia 
de educación.

2.
Resultados del 

Ejercicio
Los resultados del ejercicio recogidos en la Cuenta General son de dos tipos, por un lado el 
resultado presupuestario que se analiza a continuación y por otro, el resultado económico-
patrimonial, que se comenta en el apartado siete.

2.1.
Resultado 

Presupuestario
El resultado presupuestario que presenta la Agencia Andaluza de Evaluación Educativa du-
rante el ejercicio 2009 es de 18.600,96 euros.
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Resultado Presupuestario.  Ejercicio 2009

CAPÍTULOS PRESUPUESTO DE INGRESOS	 DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	 CAPÍTULOS PRESUPUESTO DE GASTOS	 OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS

I. Impuestos Directos	 -	 I. Gastos de Personal	 -

II. Impuestos Indirectos	 -	 II. Gastos Corrientes en Bienes y Servicios	 1.022.620

III. Tasas, Precios Públicos y Otros Ingresos	 -	 III. Gastos Financieros	 -

IV. Transferencias Corrientes	 1.107.459	 IV. Transferencias Corrientes	 -

V. Ingresos Patrimoniales	 -		

TOTAL OPERACIONES CORRIENTES	 1.107.459	 TOTAL OPERACIONES CORRIENTES	 1.022.620

AHORRO	 84.839		

VI. Enajenación de Inversiones Reales	 -	 VI. Inversiones Reales	 120.434

VII. Transferencias de Capital	 54.196	 VII. Transferencias de Capital	 -

TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL	 54.196	 TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL	 120.434

CAPACIDAD O NECESIDAD DE FINANCIACIÓN	 18.601		

VIII. Activos Financieros	 -	 VIII. Activos Financieros	 -

RESULTADO PRESUPUESTARIO	 18.601		

IX. Pasivos Financieros	 -	 IX. Pasivos Financieros	 -

VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS	 -		

SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO			   18.601

Cifras en euros

M
ile

s 
de

 e
ur

os

Ahorro Resultado Presupuestario

Resultado Presupuestario.  Ejercicio 2009

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

En el ejercicio 2009, se ha producido una variación nula de pasivos financieros, por lo que el 
saldo presupuestario es de igual importe que el resultado presupuestario. A su vez, el total 
de derechos reconocidos netos ha sido superior al reconocimiento de obligaciones, ambos 
en operaciones corrientes, lo que proporciona un ahorro de 84.838,93 euros.
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Estado de la Tesorería.  Ejercicio 2009

CONCEPTO	 IMPORTES

1. Cobros	 2.737.764

(+) del Presupuesto corriente	 1.161.655

(+) de Presupuestos cerrados	 -

(+) de operaciones no presupuestarias	 1.576.108

2. Pagos	 2.274.889

(+) del Presupuesto corriente	 654.620

(+) de Presupuestos cerrados	 -

(+) de operaciones no presupuestarias	 1.620.269

3. Flujo Neto de Tesorería del ejercicio (1-2)	 462.875

4. Saldo inicial de Tesorería	 -

5. SALDO FINAL DE TESORERÍA DEL EJERCICIO (3+4)	 462.875

Cifras en euros

2.2.
Estado de la Tesorería

Durante el ejercicio 2009 los cobros realizados por la Tesorería han sido superiores a los 
pagos. Esta diferencia entre cobros y pagos ha proporcionado un flujo neto de Tesorería de 
462.875,19 euros.
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2.3.
Remanente de 
Tesorería

Como se puede observar en el gráfico anterior, el importe de los derechos pendientes de 
cobro ha sido inferior al importe de las obligaciones pendientes de pago a lo largo del ejer-
cicio 2009, correspondiendo la totalidad de los derechos pendientes de cobro a operaciones 
no presupuestarias, mientras que existen obligaciones pendientes de pago tanto del Pre-
supuesto corriente como de operaciones no presupuestarias. En concreto, en el ejercicio 
2009, con los derechos pendientes de cobro se podrá hacer frente al 46,29% de las obliga-
ciones pendientes de pago que tiene la Agencia, mientras que el 55,96% de las obligaciones 
tiene cobertura con las existencias finales en la Tesorería al cierre del ejercicio.

En la Agencia Andaluza de Evaluación Educativa no ha sido posible regularizar las obliga-
ciones a favor de la Agencia, por lo que se ha practicado una retención de crédito con cargo 
al ejercicio 2010 por un importe de 18.600,96 euros.

Remanente de Tesorería.  Ejercicio 2009

CONCEPTOS	 IMPORTES

1. (+) Derechos pendientes de cobro	 382.911

- (+) del Presupuesto corriente	 -

- (+) de Presupuestos cerrados	 -

- (+) de operaciones no presupuestarias	 382.911

- (-) de dudoso cobro	 -

- (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	 -

2. (-) Obligaciones pendientes de pago	 827.185

- (+) del Presupuesto corriente	 488.434

- (+) de Presupuestos cerrados	 -

- (+) de operaciones no presupuestarias	 338.751

- (-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	 -

3. (+) Fondos líquidos	 462.875

REMANENTE DE TESORERÍA TOTAL (1 - 2 + 3)	 18.601

Cifras en euros

Composición del Remanente de Tesorería.  Ejercicio 2009
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Variación de Activos y Pasivos.  Ejercicio 2009

VARIACIÓN DE ACTIVOS		  VARIACIÓN DE PASIVOS

INCREMENTOS			   INCREMENTOS

CAP. VI. Inversiones Reales	 120.434	 CAP. IX. Variación de Pasivos Financieros	 -

CAP. VIII. Variación de Activos Financieros	 -	 Aumento saldo obligaciones pendientes de pago	 488.434

Aumento saldos acreedores de existencias en metálico	 462.875	 Aumento saldo operaciones extrapresupuestarias, acreedores	 338.751

Aumento saldo derechos pendientes de cobro			 

Aumento saldo operaciones extrapresupuestarias, deudores	 382.911		

TOTAL INCREMENTOS	 966.221	 TOTAL INCREMENTOS	 827.185

DISMINUCIONES			   DISMINUCIONES	

CAP. VI. Enajenación de Inversiones Reales	 -	 CAP. IX. Variación de Pasivos Financieros	 -

CAP. VIII. Variación de Activos Financieros	 -	 Disminución saldo obligaciones pendientes de pago	

Disminución saldos acreedores de existencias en metálico		  Disminución saldo operaciones extrapresupuestarias, acreedores	

Disminución saldo derechos pendientes de cobro			 

Disminución saldo operaciones extrapresupuestarias, deudores			 

TOTAL DE DISMINUCIONES	 -	 TOTAL DE DISMINUCIONES	 -

VARIACIÓN NETA DE ACTIVOS	 966.221	 VARIACIÓN NETA DE PASIVOS	 827.185

Cifras en euros

2.4.
Variación de 

Activos y Pasivos 
por Operaciones 

Corrientes y de Capital

El Patrimonio de la Agencia Andaluza de Evaluación Educativa ha experimentado un incre-
mento durante el ejercicio 2009 tanto en el volumen total de activos como de pasivos. Así, el 
importe de la variación neta de activos durante el ejercicio 2009 ha sido de 966.220,56 euros, 
mientras que la variación neta de pasivos ha sido de 827.185,43 euros.

El desglose de estas partidas ofrece, como componente más significativo en la variación de 
activos el incremento de las inversiones reales de 120.434,17 euros, así como el aumento 
de los saldos acreedores de existencias en metálico con 462.875,19 euros y el correspon-
diente a operaciones extrapresupuestarias deudoras con 382.911,20 euros. Por otro lado, 
en las variaciones de pasivos destacan los aumentos del saldo de obligaciones pendien-
tes de pago de 488.434,40 euros y el de operaciones extrapresupuestarias acreedoras de 
338.751,03 euros.

3.
Créditos Autorizados y 

sus Modificaciones
El Presupuesto de la Agencia Andaluza de Evaluación Educativa, para el ejercicio 2009, se 
aprueba con una previsión de ingresos y gastos de 5.042.477,00 euros, siendo el importe 
de las modificaciones de crédito de -3.814.581,76 euros, lo que proporciona un crédito de-
finitivo de 1.227.895,24 euros, lo que supone una minoración del crédito inicial del 75,65%.
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Incidencia de las Modificaciones Presupuestarias sobre el Crédito Inicial
Ejercicio 2009
			   2009

Crédito Inicial			   5.042

Modificaciones			   -3.815

Crédito Definitivo			   1.228

% SOBRE CRÉDITO INICIAL			   -75,65

Cifras en miles de euros

3.1.
Modificaciones por 
Tipos

A lo largo del ejercicio 2009 sólo se han contabilizado generaciones de créditos aprobadas 
por el titular de la Consejería competente en materia de Hacienda (I4) y transferencias de 
créditos. En concreto, se han tramitado dos generaciones de créditos (I4) que han minora-
do los créditos de los capítulos I y II. En el capítulo I la minoración ha sido por importe de 
-1.092.929,00 euros, y en capítulo II de -2.721.652,76 euros.

La primera de ellas, que minora el crédito inicialmente propuesto para la dotación adecua-
da de la plantilla de la Agencia, en capítulo I del Programa 42A, se realiza como consecuen-
cia de la carencia de crédito en la partida de Seguridad Social, en el programa 42D de la 
Consejería de Educación, y la segunda, que minora los créditos del capítulo II de la Agencia, 
se debe a la carencia de crédito para poder afrontar la nómina del mes de diciembre.

Por otro lado, se ha tramitado en la Agencia Administrativa una transferencia de créditos 
por un importe de 300.000,00 euros, que afecta al capítulo II, para la constitución de comi-
siones de expertos para las pruebas de evaluación de diagnóstico.

Modificaciones Presupuestarias por Tipos.  Ejercicio 2009

MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS	 2009

I4. Generación de créditos	 -3.815

T. Transferencias de créditos	 300

Cifras en miles de euros

Porcentaje de las Modificaciones Presupuestarias por Tipos sobre el Crédito
Ejercicio 2009
		  2009

I4. Generación de créditos	 -75,65

TOTAL	 -75,65

T. Transferencias de créditos	 24,43

(La I4 se calcula sobre el crédito inicial y las T sobre el crédito definitivo)
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3.2.
Presupuesto de 

Ingresos

T

I4

Modificaciones Presupuestarias por Tipos.  Ejercicio 2009
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El siguiente cuadro ofrece el desglose de las modificaciones presupuestarias por capítulos 
del Presupuesto de ingresos de la Agencia Administrativa.

Incidencia de las Modificaciones Presupuestarias sobre el Presupuesto de Ingresos por Capítulos.  Ejercicio 2009

CAPÍTULO	 PREVISIÓN INICIAL	 MODIFICACIONES	 PREVISIÓN DEFINITIVA

		  2009		  2009		  2009

Impuestos Directos	 -	 -	 -

Impuestos Indirectos	 -	 -	 -

Tasas, Precios Públicos y Otros Ingresos	 -	 -	 -

Transferencias Corrientes	 4.922	 -3.815	 1.107

Ingresos Patrimoniales	 -	 -	 -

TOTAL INGRESOS CORRIENTES	 4.922	 -3.815	 1.107

Enajenación de Inversiones Reales	 -	 -	 -

Transferencias de Capital	 120	 -	 120

TOTAL INGRESOS CAPITAL	 120	 -	 120

TOTAL INGRESOS NO FINANCIEROS	 5.042	 -3.815	 1.228

Activos Financieros	 -	 -	 -

Pasivos Financieros	 -	 -	 -

TOTAL INGRESOS FINANCIEROS	 -	 -	 -

TOTAL INGRESOS	 5.042	 -3.815	 1.228

Cifras en miles de euros

La totalidad de la previsión de ingresos de la Agencia Andaluza de Evaluación Educativa 
procede de las transferencias realizadas por la Consejería de Educación, siendo el 97,61% 
transferencias corrientes y el 2,39% transferencias de capital.

Las modificaciones han tenido incidencia solamente en el capítulo III, con un importe de 
-3.814.581,76 euros, lo que produce una disminución del peso de dicho capítulo en la previ-
sión definitiva respecto a la inicial en 75,65 p.p.
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3.3.
Presupuesto de GastosA continuación se ofrece el desglose de las modificaciones presupuestarias por capítulos y 

programas del Presupuesto de gastos.

3.3.1.
Modificaciones por 
capítulos

El peso relativo de los gastos corrientes sobre el total de créditos iniciales es de un 97,61%, 
mientras que el peso relativo de los gastos de capital asciende a un 2,39%. Cuando se cal-
culan sobre los créditos definitivos, el peso de las operaciones corrientes disminuye hasta 
el 90,19% y las operaciones de capital aumentan, representando un 9,81%. Esto se debe a 
las modificaciones, que han afectado a los capítulos I y II, dando lugar a una disminución en 
el crédito de capítulo II del 71,08% y del 100% en el capítulo dedicado a gastos de personal.

Incidencia de las Modificaciones Presupuestarias sobre el Presupuesto de Gastos por Capítulos.  Ejercicio 2009

CAPÍTULO	 CRÉDITO INICIAL	 MODIFICACIONES	 CRÉDITO DEFINITIVO

	 2009	 2009	 2009

Gastos de Personal	 1.093	 -1.093	 -

Gastos Corrientes en Bienes y Servicios	 3.829	 -2.722	 1.107

Gastos Financieros	 -	 -	 -

Transferencias Corrientes	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS CORRIENTES	 4.922	 -3.815	 1.107

Inversiones Reales	 120	 -	 120

Transferencias de Capital	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS CAPITAL	 120	 -	 120

TOTAL GASTOS NO FINANCIEROS	 5.042	 -3.815	 1.228

Activos Financieros	 -	 -	 -

Pasivos Financieros	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS FINANCIEROS	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS	 5.042	 -3.815	 1.228

Cifras en miles de euros

3.3.2.
Modificaciones por 
funciones y programas

Durante el ejercicio 2009 se ejecutaron dos programas por parte de esta Agencia Admi-
nistrativa, el 42A, correspondiente al grupo 4 “Producción de bienes públicos de carácter 
social” y a la función 42 “Educación” y el 54C correspondiente al grupo 5 “Producción de 
bienes públicos de carácter económico” y a la función 54 “Investigación, innovación y socie-
dad del conocimiento”.

En el Programa 42A se ha minorado la totalidad del crédito previsto, mientras que en el 
programa 54C ha sido del 68,91% respecto a las previsiones iniciales.
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Incidencia de las Modificaciones Presupuestarias sobre el Presupuesto de Gastos por Programas.  Ejercicio 2009

PROGRAMA	 CRÉDITO INICIAL	 MODIFICACIONES	 CRÉDITO DEFINITIVO

	 2009	 2009	 2009

42A  DSG de Educación	 1.092,93	 -1.092,93	 -

54C  Innovación y evaluación educativa	 3.949,55	 -2.721,65	 1.228

TOTAL	 5.042	 -3.815	 1.228

Cifras en miles de euros

Ejecución del Presupuesto de Ingresos.  Ejercicio 2009
	 2009

DERECHOS RECONOCIDOS NETOS (*)	 1.162

% sobre Previsión Definitiva	 94,61

RECAUDACIÓN NETA (*)	 1.162

% sobre Derechos Reconocidos Netos	 100,00

(*) Cifras en miles de euros

4.
Ejecución del 

Presupuesto de 
Ingresos

4.1.
Liquidación del 

Estado de Ingresos

El grado de ejecución del Presupuesto de ingresos de la Agencia Andaluza de Evaluación 
Educativa alcanza un total de derechos reconocidos netos de 1.161.655,44 euros lo que re-
presenta un 94,61% sobre la previsión definitiva y una recaudación neta de 1.161.655,44 
euros, que equivale al 100,00% de los derechos reconocidos netos.

Liquidación del Presupuesto de Ingresos.  Ejercicio 2009

CAPÍTULO	 PREVISIÓN DEFINITIVA	 DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	 RECAUDACIÓN NETA

	 2009	 2009	 2009

Impuestos Directos	 -	 -	 -

Impuestos Indirectos	 -	 -	 -

Tasas, Precios Públicos y Otros Ingresos	 -	 -	 -

Transferencias Corrientes	 1.107	 1.107	 1.107

Ingresos Patrimoniales	 -	 -	 -

TOTAL INGRESOS CORRIENTES	 1.107	 1.107	 1.107

Enajenación de Inversiones Reales	 -	 -	 -

Transferencias de Capital	 120	 54	 54

TOTAL INGRESOS CAPITAL	 120	 54	 54

TOTAL INGRESOS NO FINANCIEROS	 1.228	 1.162	 1.162

Activos Financieros	 -	 -	 -

Pasivos Financieros	 -	 -	 -

TOTAL INGRESOS FINANCIEROS	 -	 -	 -

TOTAL INGRESOS	 1.228	 1.162	 1.162

Cifras en miles de euros
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Mientras que las transferencias corrientes procedentes de la Consejería de Educación se 
han ejecutado y recaudado en su totalidad, en lo que se refiere a las transferencias de ca-
pital, la Agencia sólo ha recibido el 45,00% de las previstas al cierre del ejercicio. Por tanto, 
en 2009 el peso relativo de la recaudación neta por operaciones corrientes sobre el total 
de ingresos ha ascendido a un 95,33%, sin embargo, el peso relativo de las operaciones de 
capital ha sido del 4,67%.
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El gráfico siguiente muestra el grado de ejecución del Presupuesto de ingresos, en él que 
se reconocen derechos por un 94,61% del total de la previsión definitiva. En cuanto al grado 
de recaudación, entendiendo por tal el porcentaje de derechos reconocidos netos que han 
llegado a recaudarse, se sitúa en un 100,00%.

Ejecución del Presupuesto de Ingresos.  Ejercicio 2009
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4.2.
Estado de los 

Derechos Pendientes 
de Cobro de Ejercicios 

Anteriores

Al tratarse de una Agencia Administrativa de nueva creación no se presentan derechos 
pendientes de cobro de ejercicios anteriores.

5.
Ejecución del 

Presupuesto de Gastos

5.1.
Liquidación del Estado 

de Gastos

La ejecución del Presupuesto de gastos de esta Agencia Administrativa ha alcanzado un to-
tal de obligaciones reconocidas de 1.143.054,48 euros, lo que supone un 93,09% del crédito 
definitivo, y un total de pagos realizados de 654.620,08 euros, que representan el 57,27% de 
las obligaciones reconocidas netas.

Ejecución del Presupuesto de Gastos.  Ejercicio 2009
	 2009

OBLIGACIONES RECONOCIDAS (*)	 1.143

% sobre el Crédito Definitivo	 93,09

PAGOS REALIZADOS (*)	 655

% sobre las Obligaciones Reconocidas	 57,27

(*) Cifras en miles de euros

A continuación se desglosa, comparativamente, la ejecución del Presupuesto de gastos por 
capítulos distinguiendo créditos definitivos, comprometidos, obligaciones reconocidas y pa-
gos realizados.

Liquidación del Presupuesto de Gastos.  Ejercicio 2009

CAPÍTULO	 CRÉDITO DEFINITIVO	 CRÉDITOS COMPROMETIDOS	 OBLIGACIONES RECONOCIDAS	 PAGOS REALIZADOS

	 2009	 2009	 2009	 2009

Gastos de Personal	 -	 -	 -	 -

Gastos Corrientes en Bienes y Servicios	 1.107	 1.035	 1.023	 621

Gastos Financieros	 -	 -	 -	 -

Transferencias Corrientes	 -	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS CORRIENTES	 1.107	 1.035	 1.023	 621

Inversiones Reales	 120	 120	 120	 33

Transferencias de Capital	 -	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS CAPITAL	 120	 120	 120	 33

TOTAL GASTOS NO FINANCIEROS	 1.228	 1.156	 1.143	 655

Activos Financieros	 -	 -	 -	 -

Pasivos Financieros	 -	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS FINANCIEROS	 -	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS	 1.228	 1.156	 1.143	 655

Cifras en miles de euros
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En términos globales, tal y como se deduce de la tabla anterior, del total de créditos defi-
nitivos se han comprometido el 94,13%, además, se han reconocido el 93,09% de obliga-
ciones sobre el total de créditos definitivos y se han materializado el 57,27% de los pagos 
respecto a éstos.

En cuanto al grado de ejecución se refiere, en los capítulos VI se llega al 100,00%, materia-
lizándose pagos por el 27,75% de las mismas, seguido del capítulo II con un 92,34% de la 
ejecución, donde el porcentaje de pagos materializados respecto a las obligaciones recono-
cidas ha sido del 60,75%.
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5.2.
Estado de las 
Obligaciones 

Procedentes de 
Ejercicios Anteriores

Al tratarse de una Agencia Administrativa de nueva creación no se presentan obligaciones 
procedentes de ejercicios anteriores.

5.3.
Compromisos de 
Gastos con Cargo 

a Presupuestos de 
Ejercicios Posteriores

En la Agencia Andaluza de Evaluación Educativa, no se presentan compromisos adquiridos 
con cargo a los Presupuestos de anualidades futuras.

5.4.
Ejecución del 

Presupuesto de Gastos 
por Funciones

De los dos programas con los que cuenta la Agencia Andaluza de Evaluación Educativa, 
sólo en uno de ellos se ha llegado a ejecutar parte del Presupuesto, el 54C, en el que se 
ejecuta el 93,09%.

Esta información se completa con la memoria de cumplimiento de objetivos por programas 
que se acompaña como anexo a la memoria de la Junta de Andalucía.

Ejecución del Presupuesto de Gastos por Programas y Capítulos.  Ejercicio 2009

42A DSG DE EDUCACIÓN

	 CRÉDITO INICIAL	 CRÉDITO DEFINITIVO	 GASTOS COMPROMETIDOS	 COMPROMISOS FUTUROS

	 MODIFICACIONES		  OBLIGACIONES RECONOCIDAS

Capítulo I	 1.092.929	 -	 -	 -

	 -1.092.929		  -	

TOTAL PROGRAMA	 1.092.929	 -	 -	 -

	 -1.092.929		  -	

Cifras en euros

54C INNOVACIÓN Y EVALUACIÓN EDUCATIVA

	 CRÉDITO INICIAL	 CRÉDITO DEFINITIVO	 GASTOS COMPROMETIDOS	 COMPROMISOS FUTUROS

	 MODIFICACIONES		  OBLIGACIONES RECONOCIDAS

Capítulo II	 3.829.112	 1.107.459	 1.035.407	 -

	 -2.721.653		  1.022.620	

Capítulo VI	 120.436	 120.436	 120.434	 -

	 -		  120.434	

TOTAL PROGRAMA	 3.949.548	 1.227.895	 1.155.841	 -

	 -2.721.653		  1.143.054	

TOTAL GENERAL	 5.042.477	 1.227.895	 1.155.841	 -

	 -3.814.582		  1.143.054	

Cifras en euros



497
CUENTA GENERAL DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE ANDALUCÍA 2009

MEMORIA DE LA AGENCIA ANDALUZA DE EVALUACIÓN EDUCATIVA

De lo anterior se deduce que, el capítulo que mayor peso tiene, en lo que a crédito definitivo 
se refiere y en el que mayor porcentaje de créditos se han comprometido (93,49%) y obliga-
ciones se han reconocido (92,34%), es el capítulo II. Por otro lado, es el capítulo VI en el que 
se reconocen obligaciones por el total de los créditos comprometidos.

La Agencia Andaluza de Evaluación Educativa es responsable de los programas 42A “Direc-
ción y servicios generales de Educación” y 54C “Innovación y evaluación educativa”.

En el ejercicio 2009, los objetivos marcados en los distintos programas se pueden resumir 
de la siguiente forma:

En el programa 42A, se plantean como objetivos: atender los servicios comunes de la Agen-
cia para prestar la asistencia necesaria en la utilización eficiente de los medios y recursos 
personales y dar apoyo técnico a los distintos departamentos para que puedan desarrollar 
todas las tareas que tienen encomendadas.

Por otro lado, en el programa 54C la finalidad última fue implantar la cultura de la evalua-
ción, de modo que ésta se conciba como la mejor herramienta para conocer y reflexionar 
sobre el Sistema Educativo Andaluz y permita elaborar un diagnóstico fiable del mismo, 
proponiendo las mejoras necesarias para contribuir a la calidad del sistema Educativo.

Estos objetivos se debían alcanzar mediante el desarrollo de una serie de actividades que 
se cuantificaron a través de indicadores. Así, en materia de dirección y servicios generales 
de educación (programa 42A) se incluye en el Presupuesto de 2009 un indicador, que pro-
porciona información sobre el número de pruebas de evaluación, y en el programa 54C se 
incluyen 4 indicadores, de los cuales, 2 son de género. Estos indicadores hacen referencia 
al número de alumnos y alumnas evaluados en las pruebas de diagnóstico y en las pruebas 
PISA y al número de cuestionarios de contexto a familiares y al profesorado.

Teniendo en cuenta lo anterior, y fijándonos en los datos ofrecidos por esta Agencia Admi-
nistrativa, se observa que dado que en el mes de noviembre se transfirió la totalidad del 
crédito previsto en el programa 42A a la Consejería de Educación, no es posible realizar una 
valoración del citado programa.

Por otro lado, las actuaciones de la Agencia durante el ejercicio 2009, al tratarse del año 
de su puesta en funcionamiento, han estado condicionadas a la aprobación del Plan Estra-
tégico Plurianual de la Agencia para el primer cuatrienio, así como la primera concreción 
anual del Plan General de Actividades correspondiente al curso escolar 2009-2010, este 
último, aprobado en el mes de octubre por el Consejo Rector de la Agencia. Entre los in-
dicadores relativos al programa 54C estaba prevista la realización de las pruebas de eva-
luación de diagnóstico que se vienen realizando durante el mes de octubre a los alumnos 
y alumnas que cursan quinto de primaria y tercero de secundaria. No obstante, por Orden 
de la Consejería de Educación, de fecha 27 de octubre de 2009, se modifica la fecha de 
realización de las pruebas, fijándose en el mes de abril de cada año, así como el colectivo 
de aplicación, que pasa a ser cuarto de primaria y segundo de secundaria. Este cambio 
conlleva a que durante el ejercicio 2009 no se hayan aplicado las pruebas de evaluación de 
diagnóstico. Por último, a consecuencia de lo anterior, tampoco se registra ejecución en 
los indicadores relativos a cuestionarios, ya que éstos están directamente vinculados a las 
pruebas de diagnóstico.
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5.5.
Estado de las 

Justificaciones
En esta Agencia no hay libramientos a justificar, ni de ejercicio corriente ni de anteriores.

6.
Gastos con 

Financiación Afectada
La Agencia Andaluza de Evaluación Educativa no ha realizado actuaciones cofinanciadas 
con fuentes de financiación afectada.

7.
Análisis de los Estados 

Anuales del P.G.C.P. 
en el Ámbito de la 

Agencia Andaluza de 
Evaluación Educativa

7.1.
Balance de Situación

El Balance es un estado de fondo que pone de manifiesto la situación patrimonial de la en-
tidad en un momento determinado del tiempo. A tales efectos se estructura en dos masas 
patrimoniales: el activo y el pasivo.

El activo recoge los bienes y derechos de la entidad, así como los posibles gastos diferidos, 
mientras que el pasivo recoge las deudas exigibles por terceros a la entidad y el patrimonio 
de la misma.

En este apartado se analiza el Balance cuantificándose su composición cerrado a 31 de 
diciembre del año 2009. Sin embargo, no se realiza el análisis comparativo respecto al ejer-
cicio 2008 debido a que la Agencia Andaluza de Evaluación Educativa inició su actividad en 
el ejercicio 2009.

En el cuadro siguiente se muestra el Balance de la Agencia Andaluza de Evaluación Edu-
cativa a 31 de diciembre del ejercicio 2009. Para cada una de las partidas que integran el 
Balance, se muestran, en la primera columna, las cifras absolutas en miles de euros y, en 
la segunda columna, el peso en términos porcentuales de cada partida.

Balance de Situación a 31 de diciembre de 2009

ACTIVO	 2009	 %	 PASIVO	 2009	 %

A. INMOVILIZADO	 120	 12,46	 A. FONDOS PROPIOS	 139	 14,39

II. INMOVILIZACIONES INMATERIALES	 21	 2,13	 IV. RESULTADOS DEL EJERCICIO	 139	 14,39

3. Aplicaciones informáticas	 21	 2,13	 D. ACREEDORES A CORTO PLAZO	 827	 85,61

III. INMOVILIZACIONES MATERIALES	 100	 10,33	 III. ACREEDORES	 827	 85,61

1. Terrenos y construcciones	 18	 1,85	 1. Acreedores presupuestarios	 488	 50,55

3. Utillaje y mobiliario	 43	 4,50	 2. Acreedores no presupuestarios	 282	 29,21

4. Otro inmovilizado	 38	 3,98	 3. Administraciones públicas	 56	 5,85

C. ACTIVO CIRCULANTE	 846	 87,54	

IV. TESORERÍA	 846	 87,54			 

TOTAL GENERAL (A+B+C)	 966	 100,00	 TOTAL GENERAL (A+B+C+D)	 966	 100,00	

Cifras en miles de euros

En el activo del Balance, destaca por su importancia cuantitativa el Activo Circulante, 
con un peso relativo del 87,54% del total del activo, porcentaje que equivale al importe de 
845.786,39 euros y, que corresponde en su totalidad a Tesorería. El Inmovilizado, con un 
montante de 120.443,17 euros, representa el 12,46%.
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En cuanto al pasivo del Balance, son los Acreedores a Corto Plazo, con una cifra absoluta 
de 827.185,43 euros, el 85,61%, los de mayor participación; correspondiendo a Acreedores 
Presupuestarios y No Presupuestarios el 50,55% y el 29,21% respectivamente.

Los Fondos Propios, con una cifra de 139.035,13 euros, representan el 14,39%, con una 
única partida, Resultados del Ejercicio.
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Evolución de la composición del Pasivo.  Ejercicio 2009
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Dentro del Activo Fijo, el Inmovilizado representa en su conjunto el 12,46% del total del ac-
tivo, siendo la agrupación de mayor volumen las Inmovilizaciones Materiales, con un peso 
del 10,33% y las Inmateriales con el 2,13%.

Al no haber movimiento en el año anterior, no se puede realizar el estudio comparativo 
de la evolución que experimentan las partidas que conforman el Balance respecto del 
ejercicio anterior.
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7.2.
Cuenta del Resultado 

Económico-
Patrimonial

La Cuenta del Resultado Económico-Patrimonial es un estado de flujos que muestra cuál 
ha sido dicho resultado para una entidad y período concreto.

El concepto y significado de esta magnitud se establecen en el documento número 7 de 
Principios Contables Públicos “Información económico-financiera pública”. Según el mis-
mo, el Resultado Económico-Patrimonial de un ejercicio “es la variación de los Fondos Pro-
pios de la entidad producida en dicho período como consecuencia de sus operaciones de 
naturaleza presupuestaria y no presupuestaria”.

Esta variación se determina por diferencia entre dos corrientes, una positiva, formada por 
los ingresos y ganancias, y otra negativa, compuesta por los gastos y pérdidas.

La Cuenta del Resultado Económico-Patrimonial se analiza examinando la composición 
de los gastos e ingresos para el ejercicio 2009, ya que es en este ejercicio cuando inicia su 
actividad.

El siguiente cuadro muestra la Cuenta del Resultado Económico-Patrimonial de la Agencia 
Andaluza de Evaluación Educativa para el ejercicio 2009 en miles de euros. También se 
muestra el peso relativo de cada partida con respecto al total.

Cuenta del Resultado Económico-Patrimonial a 31 de diciembre 2009

DEBE	 2009	 %	 HABER	 2009	 %

GASTOS	 1.023	 100,00	 INGRESOS	 1.162	 100,00

1. GASTOS FUNCION. DE SERVICIOS Y PREST. SOCIALES	 1.023	 100,00	 3. TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	 1.162	 100,00

E. Otros gastos de gestión	 1.023	 100,00	 A. Transferencias corrientes	 1.107	 95,33

E1. Servicios exteriores	 1.023	 100,00	 C. Transferencias de capital	 54	 4,67

AHORRO	 139		  DESAHORRO		  0

Cifras en miles de euros

La Agencia Andaluza de Evaluación Educativa ha tenido un resultado positivo en el ejercicio 
2009 de 139.035,13 euros.

De los ingresos, el 100% de los mismos provienen de la partida de Transferencias y Subven-
ciones, de las cuales son de Corriente el 95,33%, por un importe de 1.107.459,24 euros, y de 
Capital el 4,67%, por un importe de 54.196,20 euros.

En cuanto a los gastos, el 100% por un importe de 1.022.620,31 euros, son Gastos de Fun-
cionamiento, Servicios Exteriores.

7.3.
Cuadro de 

Financiación
El Cuadro de Financiación muestra separadamente los orígenes y las aplicaciones per-
manentes de recursos, con independencia de si han afectado o no al capital circulante, así 
como la variación de éste, es decir, completa el Balance ofreciendo información sobre la 
procedencia de los recursos obtenidos durante el ejercicio 2009 por la Agencia Andaluza de 
Evaluación Educativa, así como el uso que se ha dado a los mismos. En el ejercicio 2008 no 
existen datos, constituyendo el año 2009 el primer ejercicio de la actividad.
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En el ejercicio 2009, el capital circulante aumenta en 18.600,96 euros. Para alcanzar este 
resultado no se han realizado correcciones al resultado contable del ejercicio.

El total de Aplicaciones es de 1.143.054,48 euros, de los que 1.022.620,31 corresponden a 
los Recursos Aplicados en Operaciones de Gestión, siendo en su totalidad de la partida Ser-
vicios Exteriores. Por otro lado, la partida de Adquisiciones y Otras Altas del Inmovilizado se 
elevan a 120.434,17 euros.

Cuadro de Financiación. Fondos Aplicados.  Ejercicio 2009

	 2009

1. RECURSOS APLICADOS EN OPERACIONES DE GESTIÓN	 1.023

a) Reducción de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	 -

b) Aprovisionamientos	 -

c) Servicios exteriores	 1.023

d) Tributos	 -

e) Gastos de personal	 -

f) Prestaciones sociales	 -

g) Transferencias y subvenciones	 -

h) Gastos financieros	 -

i) Otras pérdidas de gestión corriente y gastos excepcionales	 -

j) Dotación provisiones de activos circulantes	 -

2. PAGOS PENDIENTES DE APLICACIÓN	 -

3. GASTOS DE FORMALIZACIÓN DE DEUDAS	 -

4. ADQUISICIONES Y OTRAS ALTAS DEL INMOVILIZADO	 120

a) Destinados al uso general	 -

b) I. Inmateriales	 21

c) I. Materiales	 100

d) I. Gestionadas	 -

e) I. Financiera	 -

f) Fianzas y depósitos constituidos a largo plazo	 -

5. DISMINUCIONES DIRECTAS DE PATRIMONIO	 -

a) En adscripción	 -

b) En cesión	 -

c) Entregado al uso general	 -

6. CANCELACIÓN O TRASPASO A CORTO PLAZO DE DEUDAS A LARGO PLAZO	 -

a) Empréstitos y otros pasivos	 -

b) Por préstamos recibidos	 -

c) Otros conceptos	 -

7. PROVISIONES POR RIESGOS Y GASTOS	 -

TOTAL APLICACIONES	 1.143

EXCESO DE ORÍGENES S/APLICACIONES (AUMENTO DE CAPITAL CIRCULANTE)	 19

Cifras en miles de euros
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Por el lado de los fondos Obtenidos, que ascienden a 1.161.655,44 euros, la totalidad de los 
mismos son Recursos Procedentes de Operaciones de Gestión, y corresponden a Transfe-
rencias y subvenciones.

Cuadro de Financiación. Fondos Obtenidos.  Ejercicio 2009

	 2009

1. RECURSOS PROCEDENTES DE OPERACIONES DE GESTIÓN	 1.162

a) Ventas	 -

b) Aumento de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	 -

c) Impuestos directos y cotizaciones sociales	 -

d) Impuestos indirectos	 -

e) Tasas, precios públicos y contribuciones especiales	 -

f) Transferencias y subvenciones	 1.162

g) Ingresos financieros	 -

h) Otros ingresos de gestión corriente e ingresos excepcionales	 -

i) Provisiones aplicadas de activos circulantes	 -

2. COBROS PENDIENTES DE APLICACIÓN	 -

3. INCREMENTOS DIRECTOS DE PATRIMONIO	 -

a) En adscripción	 -

b) En cesión	 -

c) Otras aportaciones de entes matrices	 -

4. DEUDAS A LARGO PLAZO	 -

a) Empréstitos y pasivos análogos	 -

b) Préstamos recibidos	 -

c) Otros conceptos	 -

5. ENAJENACIONES Y OTRAS BAJAS DE INMOVILIZADO	 -

a) Destinados al uso general	 -

b) I. Inmateriales	 -

c) I. Materiales	 -

d) I. Financieras	 -

6. CANCELACIÓN ANTICIPADA O TRASPASO A CORTO PLAZO DE INMOVILIZADOS FINANCIEROS	 -

TOTAL ORÍGENES	 1.162

EXCESO DE APLICACIONES S/ORÍGENES (DISMINUCIÓN DE CAPITAL CIRCULANTE)	 -

Cifras en miles de euros
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Cuadro de Financiación. Variación del Capital Circulante.  Ejercicio 2009

	 2009

	 AUMENTOS	 DISMINUCIONES

1. EXISTENCIAS	 -	 -

2. DEUDORES	 -	 -

a) Presupuestarios	 -	 -

b) No presupuestarios	 -	 -

c) Administraciones públicas	 -	 -

d) Pagos pendientes de aplicación	 -	 -

e) Por administración de recursos de otros entes	 -	 -

3. ACREEDORES	 -	 827

a) Presupuestarios	 -	 488

b) No presupuestarios	 -	 282

c) Administraciones públicas	 -	 56

d) Cobros pendientes de aplicación	 -	 -

e) Fianzas y depósitos a corto plazo	 -	 -

f) Por administración de recursos de otros entes	 -	 -

4. INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES	 -	 -

5. EMPRÉSTITOS Y OTRAS DEUDAS A CORTO PLAZO	 -	 -

a) Empréstitos y otras emisiones	 -	 -

b) Préstamos recibidos y otros conceptos	 -	 -

6. OTRAS CUENTAS NO BANCARIAS	 1.143	 1.143

7. TESORERÍA	 846	 -

a) Caja	 -	 -

b) Banco de España	 -	 -

c) Otros bancos e instituciones de créditos	 846	 -

8. AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN	 -	 -

TOTAL (1+2+3+4+5+6+7+8)	 1.989	 1.970

VARIACIÓN DEL CAPITAL CIRCULANTE	 19	 -

Cifras en miles de euros






